affermando appartener loro la punizione dei delitti che vi si com- 

metteano:, non al conte, che avea dato indizio di volerlo fare. La 

qual protestazione non fu dal conte accettata (1). 

Furono meno frequenti ne’ tempi che vennero poi questi parla- 

menti generali. Narra il Capré che durante la tutela d’ Amedeo 

VI, nel 1345, fu ordinato che si tenessero una volta all’ anno e 

non più (2). Del rimanente men vivo dovette risentirsene il bisogno 

poichè con savie leggi sì diè miglior forma ai tribunali, maggior 

regolarità ai giudizi. 

12. E di tal beneficio fu la Savoia debitrice a quel gran principe 

Amedeo VI il quale, non si sa bene in qual anno, pubblicò uno 

statuto di sessantacinque capi pieno di savissimi ordinamenti , il 

primo de’ quali è la deputazione d’un avvocato provvisionato da lui 

che patrocinasse gratuitamente le cause de’ poveri ; pietosa institu- 

zione che sta ancora ai dì nostri (3). La somma delle altre ‘ordi- 

nazioni mi è paruta troppo importante perch’ io non abbia de- 

siderio d’ esporla brevemente. 

(1) Cum eidem domino comiti competat ut asserit sedem tenere et justiciam facere ubi- 

cumque in valle augusta idem dominus comes precepit predictis paribus ut ipsum sequi debeant 

per dictam vallem pro justicia facienda ; alioquin idem dominus comes justiciam fuceret in 

ipsorum absencia quod facere potest ut asserit ubicumque in valle predicta. Ne? protocolli 

dello stesso notajo. ù 

(2) Traité historique de la Chambre des comptes de Savoie. 

(3) Copia autentica di questi statuti è nell’ Archivio della R. Camera de’conti. Manca la 

data dell’anno, ma dai titoli che assume il principe e dalla qualità delle monete che vi si 

ricordano , e da altri riscontri, si vede chiaramente non potersi attribuire ad altro principe 

che ad Amedeo VI. Cominciano così : princeps illustris et magnificus dominus noster dominus 

Amedeus Sabaudie comes, Chablasii , et Auguste dux et in Italia marchio et princeps desiderio 

desiderans utilitati suorum subditorum salubriter providere etc. Primo quia sepe contingit 

hactenus et in futurum contingere posset pauperes et miserabiles personasin judiciisinteresse 

tam agendo quam defendendo que jura sua vel agendo vel: defendendo prosegui vel tueri 

non possent obstante eorum paupertate vult statuit prefatus dominus noster Sabaudie comes 

quod in villa Chamberiaci resideat unus jurista qui erit in causis et aliis actibus personarum 

pauperum advocatus cuî prefatus princeps dominus noster Sabaudie comes constituet salarium